[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12.02.2024
	№165

	с. Александровское

	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Александровского района на 2024-2026 годы

Во исполнение положений Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Александровского района на 2024-2026 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района Монакову Л.М.
	Глава Александровского района
	 В.П. Мумбер

	Ковалева О.Г.
2-48-86

от
_
Рассылка: отдел экономики, РОО, ОКСМП

Утвержден

постановлением Администрации Александровского района
от 12.02.2024  № 165
План
мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Александровского района на 2024-2026 годы

1. Общее описание «Дорожной карты»
План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Александровского района на 2024-2026 годы (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;

-Распоряжения Администрации Томской области от 15.19.2015 № 734-ра «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Томской области на 2015 - 2030 годы».
На территории Александровского района проживает около 300 инвалидов, в том числе 33 ребенка.
2. Цели повышения значений показателей доступности для инвалидов социально значимых объектов, расположенных на территории Александровского района
Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении  услуг, необходимой  информации) на территории Александровского района.

План мероприятий разработан с целью предоставления возможности инвалидам в полной мере вести независимый образ жизни, пользоваться всеми правами человека и основными свободами, что будет способствовать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими, что отвечает требованиям Конвенции о правах инвалидов.
3. Сроки и ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах образования, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, в рамках полномочий Администрации Александровского района Томской области
	Наименование показателя
доступности для инвалидов

объектов и услуг
	Единица измерения
	Значения показателей

	Структурное подразделение (должностное лицо),
ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2024
	2025
	2026

	Доля сотрудников, предоставляющих услуги населению и прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения в соответствии с законодательством (от общего количества таких сотрудников)
	проценты
	100
	100
	100
	Администрация района, Отдел образования Администрации района, Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации района

	Удельный вес объектов в сфере труда, образования, культуры и социальной защиты населения, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых на них услуг (от общего их количества)
	проценты
	100
	100
	100
	Администрация  района

	Удельный вес инвалидов, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам в отдельных (коррекционных) классах общеобразовательных организациях, от общего числа обучающихся инвалидов
	проценты
	100
	100
	100
	Отдел образования Администрации района

	Доля инвалидов, получающих образование на дому, в том числе дистанционно, от общего числа обучающихся инвалидов
	проценты
	8
	8
	8
	Отдел образования Администрации района

4.Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Александровского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.
	Приведение муниципальных нормативных актов в соответствие с федеральным и региональным законодательством
	Постановления Администрации района
	Администрация района
	2024-2026
	Приведение в соответствие
с законодательством
нормативную базу
муниципального образования

	2.
	Принятие нормативных актов о порядке обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп в учреждениях Александровского района

	«Дорожная карта» по «Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации района
	2024-2026
	Приведение в соответствие с законодательством условий организации обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

	3.
	Разработка программно-методического обеспечения образовательного процесса, процесса реабилитации и интеграции детей-инвалидов
	«Дорожная карта» по «Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации  района
	2024-2026
	Создание условий организации обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, транспортных средств, связи и информации

	4.
	Разработка/внесение изменений в паспорта доступности
	Паспорт доступности
	Администрация района
	2024-2026

	Уточнение плана мероприятий по созданию условий доступности объекта для инвалидов и маломобильных групп

	5.
	Подготовка финансово-экономического обоснования, необходимого для поэтапного выполнения работ по адаптации приоритетных объектов в целях создания доступности для инвалидов

	Администрация района
	2024-2026
	Поэтапное выполнение работ по адаптации приоритетных объек​тов в целях создания доступности для инвалидов

	6.
	Размещение на сайте Администрации Александровского района Томской области информации по доступной среде
	План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Александровского района на 2024-2026 годы
	Администрация района
	2024-2026
	Информирование населения о доступности обучения лиц с ограниченными возможностями

	7.
	Оборудование автостоянки для инвалидов у здания Администрации района по адресу: с. Александровское, ул. Ленина, 8
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Администрация района
	2024-2026
	Создание условий доступности объекта для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения

	8.
	Оборудование входной группы, устройство (реконструкция) пандуса, установка кнопки вызова, расширение дверных проемов в административных зданиях, социально значимых объектах, объектах социально-культурного назначения

	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Администрация района
	2024-2026
	Создание условий доступности объектов социальной сферы

	9.
	Оборудовать пешеходные и транспортные подъезды к социальным объектам, административным зданиям, объектам жилищно-коммунального хозяйства, остановки общественного пассажирского транспорта (установка пандусов, средств ориентации, занижение бордюрного камня, и др.);
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Администрация района
	2024-2026
	Создание условий доступности объектов социальной сферы

	Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	10.
	Мониторинг показателей доступности, предоставляемых детям-инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений (зрения, слуха, опорно-двигательной системы) и условий безбарьерной среды
	«Дорожная карта» по «Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации района

	2024-2026
	Наличие информационной базы

	11.
	Привлечение инвалидов к систематическим занятиям физической культурой и спортом на территории Александровского района
	Положения по соревнованиям
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, МБОУ ДО «ДЮСШ», ОО «Общество инвалидов»

	2024-2026
	Увеличение численности инвалидов систематически занимающихся физической культурой и спортом

	Раздел VI. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	12.
	Формирование и корректировка  информационной базы сведений о количестве детей-инвалидов в Александровском районе и каждом образовательном учреждении
	«Дорожная карта» по «Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации района
	2024-2026
	Наличие информационной базы о количестве детей-инвалидов по учреждению

	13.
	Организация условий для дистанционного обучения граждан с ограниченными возможностями и обучение специалистов по технологии дистанционного обучения
	«Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации района
	2024-2026
	Расширение возможностей для обучения граждан с ограниченными возможностями

	14.
	Участие в семинарах, мастер-классах по инструктированию специалистов
	«Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации района
	2024-2026
	Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в районе

	15.
	Проведение ежеквартальных технических учебных занятий, инструктажей
	«Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования Александровского района»
	Отдел образования Администрации района
	2024-2026
	Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в образовании